
KLECOVÍ PTÁCIKLECOVÍ PTÁCI

Michaela Macková



ÚvodÚvod

• Chov ptáků patří ke koníčkům nabízejícím 
každému, kdo se jimi zabývá, nesmírné každému, kdo se jimi zabývá, nesmírné 
možnosti. Každý chovatel si může opatřit různé 
druhy lišící se velikostí, barvou i nároky.druhy lišící se velikostí, barvou i nároky.

• Většina lidí rozhodujících se začít s chovem • Většina lidí rozhodujících se začít s chovem 
ptáků zaměřuje svou pozornost obvykle jen na 
ptáky samotné. Než si je však pořídíte, musíte ptáky samotné. Než si je však pořídíte, musíte 
brát v úvahu i jejich nároky na podmínky chovu a 
čas, který vám tento koníček zabere.  čas, který vám tento koníček zabere.  



Výběr ptákůVýběr ptáků
• Chcete krotkého společníka nebo ptáka do 

voliéry?voliéry?
• Jak je pro vás důležité, aby se pták naučil 

mluvit?mluvit?
• Záleží vám více na zbarvení ptáků nebo na • Záleží vám více na zbarvení ptáků nebo na 

jejich chování?
• Budete chtít odchovávat mláďata?• Budete chtít odchovávat mláďata?
• Máte v úmyslu ptáky pravidelně vystavovat?
• Kolik času můžete ptákům věnovat?• Kolik času můžete ptákům věnovat?
• Nebudou hluční ptáci rušit vás nebo vaše • Nebudou hluční ptáci rušit vás nebo vaše 

sousedy?
• Kolik peněz jste ochotni investovat do ptáků a • Kolik peněz jste ochotni investovat do ptáků a 

chovatelského zařízení?



Zásady při pořizování kleceZásady při pořizování klece
• Chovat ptáky můžete v klecích či voliérách. • Chovat ptáky můžete v klecích či voliérách. 

Rozeznáte je od sebe snadno. Pokud je některá 
ze stran větší než 100 cm, jedná se již o voliéru.ze stran větší než 100 cm, jedná se již o voliéru.

Zásady:Zásady:

• Vyberte větší klec, aby v ní ptáci mohli létat.

• Prověřte bezpečné zavření dvířek.• Prověřte bezpečné zavření dvířek.

• Dá se snadno doplňovat a měnit krmení a voda?• Dá se snadno doplňovat a měnit krmení a voda?

• Dá se podlaha snadno vysunout na úklid, aniž 
byste riskovali únik ptáků? byste riskovali únik ptáků? 



Klec a její umístěníKlec a její umístění

- vyvarujte se klecí vysokých a úzkých, - vyvarujte se klecí vysokých a úzkých, 
nejlepší je klec nižší, ale širší se stěnami nejlepší je klec nižší, ale širší se stěnami 
do pravého úhlu

- nedávejte klec do kuchyně (ptáci by se - nedávejte klec do kuchyně (ptáci by se 
mohli otrávit toxickými výpary a plyny mohli otrávit toxickými výpary a plyny 
vznikajícími při provozu spotřebičů)

- nikdy nestavte klec přímo pod okno, - nikdy nestavte klec přímo pod okno, 
nejlepší místo pro klec je u stěnynejlepší místo pro klec je u stěny



Vybavení kleceVybavení klece
• Na vystýlku klece se používá jemný říční písek, • Na vystýlku klece se používá jemný říční písek, 

rašelina, ale naprosto postačí i novinové papíry, 
měněné každý den.měněné každý den.

• Spodní část klece by měla být obložena výplní, 
aby ptáčci nerozhazovali po místnosti slupky ze 
zrn a jiný nepořádek. 
aby ptáčci nerozhazovali po místnosti slupky ze 
zrn a jiný nepořádek. 

• Vybavení: bidýlka – lepší je nahradit je čerstvě • Vybavení: bidýlka – lepší je nahradit je čerstvě 
nařezanými větvičkami př. javoru, jabloně

: krmítka a napáječky na vodu - vodu : krmítka a napáječky na vodu - vodu 
je dobré měnit i několikrát denně. Krmit stačí 
jednou za den. 

: další - sépiová kost, zrcátko, 
houpačky, koupelna, budku na hnízdění … 



Druhy ptákůDruhy ptáků
Andulka vlnkovaná (Melopsittacus undulatus)Andulka vlnkovaná (Melopsittacus undulatus)

Čeleď: papouškovití
Délka: 18 cmDélka: 18 cm
Rozšíření: Austrálie
Snášenlivost: typický způsob chovu v hejnech
Společník pro člověka: velmi talentovaná, až 500 slov
Klec: d100 * š50 * v 70cm
Krmení: směs pro andulky (převážně proso), zelené krmení - ptačinec, Krmení: směs pro andulky (převážně proso), zelené krmení - ptačinec, 

mrkev, jablka 
Zdravotní problémy: náchylné k zažívacím potížímZdravotní problémy: náchylné k zažívacím potížím
Rada pro chov: chovány v hejnu nebo tak, aby na sebe viděli 
Velikost snůšky: 4-6 vajíček
Doba inkubace: 18 dnů
Věk: 7-10 let (i více)



Korela chocholatá (Nymphicus hollandicus)Korela chocholatá (Nymphicus hollandicus)

Čeleď: kakaduovitíČeleď: kakaduovití

Délka: 30 cm

Rozšíření: AustrálieRozšíření: Austrálie

Snášenlivost: velmi snášenliví, společenští ptáci

Společník pro člověka: vynikající - dlouhověcí, mluvícíSpolečník pro člověka: vynikající - dlouhověcí, mluvící

Klec: d100 * š70 * v 110cm

Krmení: směs pro andulky - proso, kroupy, slunečnice, zelené krmení,       Krmení: směs pro andulky - proso, kroupy, slunečnice, zelené krmení,       
jablka 

Zdravotní problémy: náchylní k červůmZdravotní problémy: náchylní k červům

Rada pro chov: lepší chovat páry než hejna 

Velikost snůšky: 5-6 vajíčekVelikost snůšky: 5-6 vajíček

Doba inkubace: 19 dnů

Věk: až 30 let



KakaduovéKakaduové

Kakadu bílý (Cacatua alba), kakadu žlutolící (Cacatua sulphurea),
kakadu růžový (Eolophus rosseicapilla

Čeleď: kakaduovití
Délka: 30-46 cm

kakadu růžový (Eolophus rosseicapilla

Délka: 30-46 cm
Rozšíření: Austrálie, Nová Guinea, ostrovy Indonésie
Snášenlivost: samci se v toku mohou stávat agresivními
Společník pro člověka: dají se ochočit, ale mluvit se učí špatně, hluční
Krmení: směs zrní pro papoušky, zelené krmení a ovoce
Zdravotní problémy: citliví vůči nemocem peříZdravotní problémy: citliví vůči nemocem peří
Rada pro chov: dávejte jim nařezané větve 
Velikost snůšky: 2 vejce, kakadu růžový až 5 vajec
Doba inkubace: 25-30 dnů
Věk: až 70 let

• Kakadu bílý a žlutolící jsou na seznamu CITES (Úmluva o • Kakadu bílý a žlutolící jsou na seznamu CITES (Úmluva o 
mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů 
a rostlin)a rostlin)



Papoušek šedý – žako (Psittacus erithacus)Papoušek šedý – žako (Psittacus erithacus)
Čeleď: papouškovitíČeleď: papouškovití

Délka: 28-33 cm

Rozšíření: střední AfrikaRozšíření: střední Afrika

Snášenlivost: velmi společenský

Společník pro člověka: velmi oblíbený Společník pro člověka: velmi oblíbený 

Krmení: kompletní krmivo nebo směs semen slunečnic a drobných 
semen obilovin, burské oříšky

Zdravotní problémy: škubání peří

Rada pro chov: velmi dobrá je snášenlivost chovných párů 

Velikost snůšky: 3-4 vejceVelikost snůšky: 3-4 vejce

Doba inkubace: 28-30 dnů

Věk: 70 let (i více)Věk: 70 let (i více)



Kanár domácí (Serinus domestica)Kanár domácí (Serinus domestica)

Čeleď: pěnkavovitíČeleď: pěnkavovití

Délka: 11,5-20 cm

Rozšíření: nežije v příroděRozšíření: nežije v přírodě

Snášenlivost: nemá sklony k agresivitě

Společník pro člověka: samečci jsou velmi ceněni kvůli zpěvu  Společník pro člověka: samečci jsou velmi ceněni kvůli zpěvu  

Krmení: zob pro kanáry (semenec, řepka), piškoty, zelené krmení 
(ptačinec)(ptačinec)

Zdravotní problémy: zažívací potíže

Rada pro chov: oddělte samečka, jakmile samička začne snášet

Velikost snůšky: 4 vejce

Doba inkubace: 14 dnů

Věk: 8-10 let (i více)



Zebřička pestrá (Taeniopygia guttata)Zebřička pestrá (Taeniopygia guttata)

Čeleď: astrildovitíČeleď: astrildovití

Délka: 10 cm

Rozšíření: Austrálie, IndonésieRozšíření: Austrálie, Indonésie

Snášenlivost: společenští ptáci

Společník pro člověka: pár snadno hnízdí i v kleci v bytě  Společník pro člověka: pár snadno hnízdí i v kleci v bytě  

Krmení: směs zrní založená na prosu, zelené krmení (ptačinec)

Zdravotní problémy: samičky trpí zadržením vajecZdravotní problémy: samičky trpí zadržením vajec

Rada pro chov: jakmile samička začne snášet, nedávejte ptákům 
hnízdní materiálhnízdní materiál

Velikost snůšky: 4-6 vajíček

Doba inkubace: 12 dnůDoba inkubace: 12 dnů

Věk: 8 let (i více)



Chůvička japonská (Lonchura domestica)Chůvička japonská (Lonchura domestica)

Čeleď: astrildovitíČeleď: astrildovití

Délka: 13 cm

Rozšíření: v přírodě se nevyskytujeRozšíření: v přírodě se nevyskytuje

Snášenlivost: lze je chovat s korelami

Společník pro člověka: množí se i v kleci v bytě, ale příliš se neochočí  Společník pro člověka: množí se i v kleci v bytě, ale příliš se neochočí  

Krmení: směs zrní založená na prosu, zelené krmení (ptačinec)

Zdravotní problémy: samičky trpí zadržením vajecZdravotní problémy: samičky trpí zadržením vajec

Rada pro chov: hnízdění načasujte na letní měsíce

Velikost snůšky: 5-8 vajíčekVelikost snůšky: 5-8 vajíček

Doba inkubace: 14 dnů

Věk: 7-8 let Věk: 7-8 let 



Další druhy klecových ptákůDalší druhy klecových ptáků

• Kakarikiové, Loriové, Aratingové, Tirikové, 
Papoušíčci, Amazónci, Amazoňani, Papoušíčci, Amazónci, Amazoňani, 
Agapornisové, …Agapornisové, …



FotogalerieFotogalerie

Andulka vlnkovaná



Korela chocholatá



Kakadu bílý Kakadu žlutolící



Papoušek šedý-žako

Kanár domácí



Zebřička pestráZebřička pestrá

Chůvička japonskáChůvička japonská



Internetové stránkyInternetové stránky






